UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

i. e x e

EDITAL PROEN Nº 31/2008

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO torna público, para conhecimento dos(as) interessados(as), o resultado do

Processo Seletivo para preenchimento das vagas existentes nos Cursos de DIREITO,

HOTELARIA, MEDICINA, NUTRIÇÃO, ODONTOLOGIA, QUÍMICA LICENCIATURA,

QUÍMICA BACHARELADO e TEATRO - Campus I (São Luís); COMUNICAÇÃO

SOCIAL-JORNALISMO, DIREITO, ENFERMAGEM e ENGENHARIA DE ALIMENTOS  –

Campus II (Imperatriz); AGRONOMIA, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS e ZOOTECNIA –

Campus IV (Chapadinha), divulgadas por meio do Edital PROEN nº 17/2008, e convoca

os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para efetuarem a matrícula.

CAMPUS I-SÃO LUÍS

Os candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os Cursos do Campus I - São

Luís deverão comparecer à Divisão de Organização Acadêmica/DIORC, situada no

Campus do Bacanga, prédio CEB Velho, nos dias 29/05, 30/05, 02/06 e 03/06; no horário

das 8 h às 12 h.

DIREITO

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Processo Nome

3755/2008-25 WEMERSON PINHEIRO MARTINS CANDIDO

3726/2008-60 FERNANDA MARIA AMORIM ALVES DE LIMA

3465/2008-82 LUZIA FERREIRA DE LIMA

4011/2008-28 OTAMIRIS VALE CALDAS LIMA

4070/2008-00 SAMARY PINHEIRO COELHO

HOTELARIA

MATRÍCULA DE GRADUADO
Processo Nome

3334/2008-09 EDUARDO NEUTZ LAGO DA COSTA

3548/2008-70 JUMA GOMES DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRO-REITORIA DE ENSINO

2

i. e x e

MEDICINA

NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A).

NUTRIÇÃO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA
Processo Nome

3412/2008-68 JULIANA MENEZES RIBEIRO

3563/2008-17 MAGILA IZABEL SOUZA DOS SANTOS

3665/2008-36 THAMYRIS DAYANA LOPES COSTA

3620/2008-67 ANGELA TAMARA LEMOS SOUZA

ODONTOLOGIA

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Processo Nome

3529/2008-48 CLEONER UCHOA ARAUJO

3568/2008-45 DALIA VIRGINIA SAMPAIO VIEIRA

3505/2008-98 JHONNY FRANCO LIMA

TRANSFERÊNCIA INTERNA
Processo Nome

3250/2008-68 ALEXANDRO DE SA LIMA

3446/2008-50 LARISSA PAULA VIEIRA

3534/2008-52 MARIANA MADER MIRANDA MORAES

QUÍMICA BACHARELADO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA
Processo Nome

3535/2008-06 CASSIO DA SILVA DIAS

3481/2008-73 JEAN CLEITON MELONIO ARAUJO

3403/2008-79 MOISES RIBEIRO DO NASCIMENTO

TRANSFERÊNCIA INTERNA
Processo Nome

3666/2008-80 JOSE GIOVANNI LEITE DE BRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRO-REITORIA DE ENSINO

3

i. e x e

MATRÍCULA DE GRADUADO

Processo Nome

3205/2008-02 CARLOS AUGUSTO PEREIRA ASSIS

3432/2008-33 JOSE ALBERTO PESTANA CHAVES

3580/2008-51 FRANCISNEY CARVALHO DE ALMEIDA

3586/2008-23 ANGELINA PINHEIRO PINTO

3642/2008-20 NADJA FRANCISCA SILVA NASCIMENTO

3754/2008-81 NILCE MARIA FERREIRA ALGAVE GARCEZ

QUÍMICA LICENCIATURA

TRANSFERÊNCIA INTERNA
Processo Nome

3661/2008-51 NATALIA CUTRIM MARTINS
3550/2008-43 RENIVALDO SANTOS COSTA

3323/2008-12 PAULO GUSTAVO MOREIRA JUAREZ

3431/2008-90 HAWBERTT ROCHA COSTA

3445/2008-07 MAX DIONNY LIMA DA SILVA

3701/2008-67 TÂMARA VALÉRIA E MOURA TEIXEIRA

MATRÍCULA DE GRADUADO
Processo Nome

3153/2008-77 FRANCISCO DO NASCIMENTO SILVA JUNIOR

3203/2008-15 FRANKLIM ARAUJO DOS SANTOS

3329/2008-94 MARCOS LEANDRO BARBOSA FERREIRA

3337/2008-30 MARCO AURELIO MARTINS CARIOCA

3430/2008-46 ADILTON COSTA ALVES

3466/2008-26 YONE CORREIA DE OLIVEIRA

3522/2008-22 SIMONE MORAES COSTA

3582/2008-49 MARIA DO SOCORRO ARAUJO RABELO

3693/2008-57 LUCIANA FREITAS DE MORAES

3696/2008-98 MIRIAN SOUZA RODRIGUES

3708/2008-82 WILTON DOS SANTOS MARTINS

3736/2008-03 MARILIA ARAUJO DOS SANTOS

3758/2008-66 ANDERSON RICARDO PINHEIRO COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRO-REITORIA DE ENSINO

4

i. e x e

TEATRO

MATRÍCULA DE GRADUADO
Processo Nome

3351/2008-33 EDIMILSON MOREIRA RODRIGUES

3753/2008-38 ALYSSON ERICEIRA SOUSA

3730/2008-21 EPAMINONDAS SIDRA DINIZ

3451/2008-65 JOANA BERNADETE RODRIGUES FERREIRA

3651/2008-19 FATIMA MARIA EVANGELISTA DOS SANTOS

CAMPUS II  - IMPERATRIZ

Os(As) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para  Cursos do Campus II -

Imperatriz deverão comparecer à Secretaria Acadêmica do Campus II, situada na Rua

Urbano Santos, s/n, na cidade de Imperatriz-MA, nos dias 29/05, 30/05, 02/06 e 03/06; no

horário das 8 h às 12 h.

COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO

MATRÍCULA DE GRADUADO

Nome

JULIANA FREITAS DE SOUZA

DIREITO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Nome

ANNA PAULA  NASCIMENTO OLIVEIRA

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Nome

ARDILES SILVA SOARES

ENFERMAGEM

NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRO-REITORIA DE ENSINO

5

i. e x e

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A).

MATRÍCULA DE GRADUADO

Nome

ANDRE RODRIGUES SEIDEL

FRANCISCO ROCHA MOURA

CAMPUS IV  - CHAPADINHA

Os(As) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para Cursos do Campus II –

Imperatriz  deverão comparecer à Secretaria Acadêmica do Centro de Ciências Agrárias e

Ambientais(CCAA), localizado na BR 222, Km 04, s/n,  Chapadinha-MA, nos dias 29/05,

30/05, 02/06 e 03/06; no horário das 8 h às 12 h.

AGRONOMIA

MATRÍCULA DE GRADUADO

Nome

TELMO JOSE MENDES

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Nome

WAGNER CLEYTON MARQUES

MATRÍCULA DE GRADUADO

Nome

LUIS FABIANO DE AGUIAR SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRO-REITORIA DE ENSINO

6

i. e x e

Para a matrícula, o (a) candidato (a) deverá apresentar os seguintes documentos:

TRANSFERÊNCIA EXTERNA:

- Documentos Pessoais (Cédula de Identidade, CPF, Alistamento Militar e Título
de Eleitor, com comprovante de quitação eleitoral – original);

- 2 fotos 3X4;

- Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia);

TRANSFERÊNCIA INTERNA:

- Comprovante de pagamento da taxa de matrícula, por meio de Guia de
Recolhimento da União, no valor de 50,00 (Cinqüenta Reais) -  Portaria nº 026-
MR;

- Documentos Pessoais (Cédula de Identidade, CPF e Título de Eleitor,  com
comprovante de quitação eleitoral – original);

- 2 fotos 3X4;

- Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia);

MATRÍCULA DE GRADUADO:

- Comprovante de pagamento da taxa de matrícula, por meio de Guia de
Recolhimento da União, no valor de R$ 260,00 (Duzentos e Sessenta Reais) -
Portaria nº 026-MR;

- Documentos pessoais (Cédula de Identidade, CPF, Alistamento Militar e Título
de Eleitor, com comprovante de quitação eleitoral – original);

- 2 fotos 3X4;

- Histórico Escolar e Diploma de Conclusão de Curso Superior, devidamente
reconhecido, nacional ou estrangeiro revalidado (original e cópia).

São Luís, 21 de maio de 2008.

Prof. Dr. Aldir Araújo Carvalho Filho
Pró-Reitor de Ensino